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Abstrakt

Diplomová práce na téma Moodle ve výuce biologie nás seznamuje s

možnostmi využití e-learningu v předmětu biologie na základních a středních

školách. Zejména se zaměřuje na využití výukového prostředí Moodle ve výuce

předmětu biologie.

Teoretická část nahlíží na e-learning jako rychle se vyvíjející oblast vzdělávání

a na Moodle jako takový, charakterizuje ho a popisuje jeho hlavní nástroje. Součástí

je didaktická část, kde jsou jednotlivé nástroje Moodle představovány na konkrétních

příkladech z praxe, jak je lze využít při výuce biologie. Didaktická část je doplněna o

množství fotografií, které zaznamenávají konkrétní ukázku kurzu.

Praktická část zahrnuje výsledky dotazníkového šetření, které bylo prováděno

mezi učiteli biologie na základních a středních školách. Tato část je doplněna o grafy,

které shrnují výsledky dotazníkového šetření.

Klíčová slova: E-learning, Moodle, LMS, open-source
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Abstract

"Moodle in teaching biology"

The topic of this thesis "Moodle in teaching biology" introduces various

possibilities of using e-learning in the subject of biology at primary and secondary

schools. In particular, it focuses on the use of a specific learning management

system "Moodle" in teaching the biology subject.

In the theoretical part of the thesis, e-learning is considered as a rapidly

evolving field of education and further on LMS Moodle is characterized and its main

tools are described and explained in detail.

In the methodological part of the thesis, each of the Moodle tools is presented with

particular examples from practice as they can be used in teaching biology. A number

of photographs which record specific samples of my lessons and courses are

enclosed to the methodological part as well.

The practical part of the thesis includes the results of a survey that was

conducted among a number of teachers of biology at primary and secondary schools.

This section is supplemented by charts that summarize all the results of the survey.

Key words: E-learning, Moodle, LMS, open-source
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1. Úvod

Téma Moodle ve výuce biologie jsem si vybrala z několika důvodů. Zaprvé

jsem se účastnila projektu Inovace a podpora výuky na gymnáziu, konkrétně na

Gymnáziu v Sokolově, kde jsem vytvářela vzdělávací kurzy z biologie pro vyšší

stupeň. Z těchto kurzů budu také při psaní diplomové práce vycházet a představím je

v didaktické části. Dalším důvodem je, že studenti stále více času tráví u počítače,

proto se mi zdá vhodné přiblížit jim učivo právě tak, že jej budeme prezentovat

pomocí moderních technologií. Vhodným nástrojem k tomu může být právě LMS

Moodle.

V posledních letech dochází k velmi rychlému rozvoji informačních technologií,

které pronikají do nejrůznějších oblastí lidské činnosti. Je téměř samozřejmostí

využívat v povolání či ve volném čase osobní počítač, ve většině případů připojený

k internetu. Ani školskému systému se nevyhnula nutnost modernizovat vzdělávací

proces a došlo k zařazení informačních technologií do výuky, vznikly nové předměty

s touto tématikou a byly zřízeny speciální počítačové učebny. Za účelem zefektivnění

vzdělávacího procesu na českých školách se nabízí využít nové formy výuky

moderní doby – e-learning či blended learning. Vhodným e-learningovým nástrojem

je volně dostupný systém pro řízení výuky Moodle.

Hlavním cílem mé práce je představit LMS Moodle a jeho možnosti využití při

výuce přírodopisu a biologie na základních a středních školách. Dále pomocí

dotazníkového šetření zjistit, zda a jak je Moodle doposud mezi učiteli přírodopisu

využíván.
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2. Teoretická část

2.1 Moodle

Na internetu nalezneme mnoho definic a článků popisující Moodle. Velmi

podrobně o Moodle pojednává Martin Šín ve své článku Moodle – e-learning

pro každodenní výuku (dostupném z <www.linuxexpress.cz>). A z něho budu

při představování Moodle vycházet.

Moodle je softwarový balík, který umožňuje efektivní podporu pro

prezenční i distanční výuku. Slovo Moodle bylo původně akronymem pro

Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment (tzv. Modulární

objektově orientované dynamické prostředí pro výuku). Tato informace však

může být zajímavá především pro programátory a teoretické pedagogy.

Lze ho také považovat za sloveso (v angličtině "to moodle"), které

popisuje proces líného, pozvolného putování od jednoho k druhému, dělání věcí

podle svého, hravost, která často vede k pochopení problému a podporuje

tvořivost. V tomto smyslu se vztahuje jak k samotnému zrodu Moodle, tak

k přístupu studenta či učitele k výuce v online.

Obrázek 1. Logo (<www.moodle.org>)

Moodle je zdarma a přitom je vyvíjen širokou skupinou programátorů

a uživatelů. Díky tomu je zajištěn dlouhodobý vývoj e-learningu a podpora

v podobě diskusních fór a systému hlášení chyb napříč široké komunity

uživatelů Moodle. Distribuce na platformě open-source zaručuje, že si v případě

potřeby může zdrojový kód kdokoliv prohlédnout a, je-li to nutné, také jej

změnit. Díky použitému programovacímu jazyku (PHP) existuje možnost

provádění úprav bez předchozích zkušeností profesionálního programátora.

Jinými slovy – Moodle je víceuživatelský. Stejně jako u jiných webových aplikací

i u této se předpokládá, že s e-learningem bude pracovat v jednom okamžiku
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více uživatelů, studentů a učitelů. Od tohoto počtu uživatelů se odvíjí

hardwarové požadavky na Moodle.

Moodle mohou používat nejen vyučující, ale také studenti. Lze jej

využívat pro výuku ve škole nebo vytváření kurzů ve firmách či jiných

organizacích. Jedná se však zejména o nástroj vhodný pro učitele, protože jej

mohou bez obav doporučit studentům i spolupracovníkům – vše je zdarma

a legální. V tom také spočívá proč je Moodle ve světě tak rozšířený, což nám

v číslech dokládá tabulka 1. Moodle nyní používají nejen univerzity, ale také

střední a základní školy, neziskové organizace, soukromé firmy, ale i rodiče,

kteří se rozhodli vzdělávat své děti doma.

Tabulka 1. Moodle v číslech k 5.4.2012 (<www.moodle.org/stats>)

Registrované stránky 66,710

Země 216

Kurzy 6,090,556

Uživatelé 58,306,134

Učitelé 1,274,119

Studenti 29,332,185

Fóra 99,987,886

Zdroje 54,244,770

Úlohy v testu 109,415,812

Moodle je e-learningový systém a jako takový se používá jako podpůrný

prostředek klasické výuky a samozřejmě také jako nástroj pro distanční online

výuku, typicky prostřednictvím Internetu. Moodle obsahuje nástroje pro

vytváření učebních textů, vkládání materiálů, animací, videí a v neposlední řadě

i testů a úkolů pro studenty. Díky tomu se může obsluha soustředit na tvorbu

obsahu kurzu, na vytváření učebních materiálů i kontrolních testů, jinými slovy

na plánování obsahu kurzu i jeho průběhu. Nejdůležitější věc, kterou je

naplnění obsahu kurzu, zůstane vždy na uživateli, a to je ostatně velmi dobře.

O zbytek se postará Moodle. Moodle je systém, který je navržený na základě

konkrétních didaktických přístupů, a tak je pochopitelné, že vyhovuje některým

výukovým strategiím lépe než jiným. Učitel se zkušenostmi z jiných LMS bude

srovnávat a bude některé funkce postrádat. Začínající autor kurzů a učitel se
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možná naopak nechá vést možnostmi Moodle při formování vlastní výukové

strategie.

Co tedy Moodle dělá? Moodle předkládá nashromážděné materiály

a studijní texty studentovi ve zvolené podobě a v čase, kdy to je vhodné.

Moodle se postará o to, aby byl student vtažen do výuky a postupoval podle

předem daného plánu. Jednotlivé úkoly je možné vhodně načasovat a tím

zajistit plynulost výukového procesu. Není třeba nic nechávat na poslední chvíli,

student plní úkoly tak, jak jsou mu předkládány, a na základě materiálu, který

má dostupný online.

Moodle je mocný nástroj, jehož používání však vyžaduje přípravu.

Software se postupně mění a má řadu modulů, které umožňují vytvářet např.:

diskusní fóra, slovníky cizích pojmů, filtrovat obsah nebo naopak ho propojovat

na základě klíčových slov, psát matematické vzorce, hodnotit studenty podle

libovolné škály hodnocení (nejen obvyklou stupnicí 1 až 5) a mnohé další.

Distanční výuka a obzvlášť výuka přes internet má svá specifika, kterými

se bezesporu liší od té klasické, při které jsou student a učitel v osobním

kontaktu. Na druhou stranu se dá vhodně využít pro podporu klasické výuky

nebo jako jedna z forem či možností výuky dálkového studia.


[…]


nebo web, což vyplývá z grafu na obrázku 8, strana 36. Z grafu dále vyplývá, že jsou

ve velmi malé míře, téměř nikdy (položka nikdy v odpovědí respondentů převažuje)

používány moduly činností - například činnost slovník, anketa, fórum. Tento výsledek

mě velmi mrzí, protože většina učitelů tímto nepochopila filosofii Moodle.

Celkově jsem s dotazníkovým šetřením nebyla příliš spokojená, protože

vyplnění dotazníků se zúčastnilo velmi málo respondentů. Jak ale zařídit, aby jej

vyplnilo více lidí? Jednou z možností je obeslat dotazníkem více škol v České

republice nebo obejít vyučující osobně (to by bylo velmi efektní, ale nesnadno

realizovatelné). Další možností je nazvat dotazník jiným názvem, aby je slovo Moodle

neodradilo od vyplnění, třeba jen proto, že ho neznají.

Didaktická část práce byla pro mě stěžejní a přímo naplňuje cíl vytyčený

v úvodu. Cílem nebylo vytvořit manuál pro tvorbu kurzů v Moodle, ale seznámit

učitele přírodopisu a biologie s možnostmi využití Moodle ve výuce biologie.

Didaktická část se opírá o mnou vytvořené kurzy, které byly ověřovány přímo ve

výuce nejen mnou, ale i dalšími učiteli školy, což hodnotím jako velmi přínosné

a z mého hlediska i objektivnější. Žáci, kteří se ověřování účastnili, dnes již prošli

celým kurzem a budou v příštím roce pokračovat v kurzech navazujících. V naší

škole má Moodle ve výuce biologie výhradní postavení a neustále se jednotlivé kurzy

doplňují a aktualizují. Nicméně i já se musím potýkat s překážkami, které s sebou

práce s Moodle přináší. Zejména je to časová náročnost, udržet všechny kurzy

aktuální a sledovat práci žáků v několika kurzech najednou je opravdu náročné.

Náročná je také příprava materiálů, které do Moodle vkládám, zejména fotografování,

kreslení obrázků a jejich úprava v grafickém editoru. V neposlední řadě je tu problém

s požadavky na vybavení, ne každá učebna je vybavena technikou k projekci, takže

nemohu Moodle využívat v takové míře, jak bych chtěla. Stejně tak učebna

s počítačem pro každého žáka je na škole jen jedna a je plně využívána všemi učiteli

školy, nelze proto často do výuky začleňovat přímou práci s Moodle pro žáky během

vyučování.
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 Co se týče postoje žáků k Moodle, mohu se opřít o průzkum, který prováděl

v roce 2009 na naší škole Petr Chlebek a jeho výsledky zveřejnil na svém webu

www.chytraktim.cz. Z jeho průzkumu mohu interpretovat, že Moodle využívá více jak

90% žáků naší školy a vrací se k němu i absolventi. Žáci navštěvují Moodle

pravidelně 1x až 2x týdně, nejčastěji z domova v rámci přípravy na výuku nebo za

účelem odevzdat úkoly. Celkově žáci hodnotí Moodle pozitivně (známkou

chvalitebně) a shledávají ho přehledným. Bylo by vhodné podobný výzkum

zopakovat, obzvláště teď, když v rámci projektu vzniklo tolik nových kurzů.

Je také důležité říci, že Moodle není univerzální nástroj, který žáky vzdělává

nejlépe. Využití jeho potenciálu závisí především na tom, jak s ním bude učitel

zacházet, na kontextu vyučování a učení, na tom, z jakého úhlu pohledu se na

možnosti Moodle ve vzdělávání díváme. Moodle nikdy nemůže plně nahradit učitele.

Problém totiž nestojí tak, zda hrozí či nehrozí nebezpečí, že technologie jednoho dne

učitele nahradí. Dobrého učitele technologie nikdy nahradit nemohou, ale je víc než

pravděpodobné, že ti učitelé, kteří umějí s technologiemi efektivně zacházet, nahradí

ty, kteří to neumějí. Problém ovšem není v tom umím/neumím, ale spíše chci/nechci

umět.

http://www.chytraktim.cz/
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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala otázkou e-learningu

a charakterizovala jsem ve světě nejpoužívanější systém pro řízení výuky Moodle.

V první části práce jsem představila, dle mého názoru, velmi perspektivní

e-learningový nástroj, který si postupně nachází své místo na různých školních

serverech nejen v ČR, ale i v zahraničí, Moodle. Definovala základní pojmy, které se

k Moodle vztahují jako je e-learning, konstruktivismus, LMS apod.

Ve výzkumné části jsem se zabývala dotazníkovým šetřením, které mělo za cíl

zmapovat, do jaké míry je v ČR Moodle mezi učiteli biologie využíván a jakým

způsobem. Které nástroje v Moodle používají nejčastěji a jaké jsou jejich motivy pro

práci s Moodle. Výsledky šetření a ověření hypotéz podrobněji popisuje kapitola 3.4.

V didaktické části mé diplomové práce představuji jednotlivé nástroje Moodle

na mnou vytvořených kurzech, které slouží pro výuku biologie na Gymnáziu

v Sokolově. Představila jsem způsob, jakým lze pomocí tohoto systému efektivně

vyučovat přírodopis a biologii na základních i středních školách.

Moodle nabízí dostupnou možnost k využití informačních technologií ve výuce

ve všech úrovních vzdělávacího procesu. Podle mého názoru by dnešní studenti

pedagogických oborů měli být schopni využívat tento prostředek ke zkvalitnění jejich

budoucí pedagogické praxe a umožnit tak sobě i svým studentům efektivně využívat

nové možnosti ve vzdělávání. Tato práce může tedy sloužit jako metodická opora pro

výuku biologie cestou e-learningu a může posloužit jako první seznámení s prací

v Moodle pro biology, čímž může motivovat pedagogy k další práci s tímto

systémem.
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