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LMS Moodle patří mezi platformy, které mají za cíl podporovat moderní technologie a metody ve
výuce. Jeho plošné zapojení na úrovni základních a středních škol ukazuje, že koncepce celého
systému vyhovuje požadavkům na vzdělávání v 21. století a nabízí prostor různým aktivitám.

Diplomantka si vybrala téma, které jasně ukazuje, že lze podobné systémy vnímat jako prostředek
vedoucí k naplňování kurikulárních cílů. Role učitele je postupně ovlivňována jinou formou
komunikace, klade požadavky na rozvoj osobních kompetencí a zvýrazňuje koncepční potřeby při
strukturování výuky. Předložená práce velmi dobře vystihuje jednak odborný pohled na LMS a
modelově na Moodle, a dále aplikovatelnost moderních technologií do přírodovědného oboru.

Po teoretické části, která poměrně přesně charakterizuje jednotlivé moduly prostředí (23 stran textu)
se diplomantka věnuje vlastním zkušenostem, rozděleným na dvě oblasti. První stanovuje hypotézu
využitelnosti LMS Moodle v oboru biologie formou dotazníku a následného zpracování dat. Využila
dotazníkové šetření online, které samo o sobě může být pro oslovené učitele motivující. Výsledky
charakterizují velmi rozdílný aktuální stav a bude zajímavé poměřit je s výzkumem po delší době.
Zejména v souvislosti s cíli danými Rámcovými vzdělávacími programy pro dané druhy a typy škol.

Druhá část je zaměřena didakticky. Její výrazná přidaná hodnota je dána osobní zkušeností
diplomantky z praxe, a dále z využívání velmi stabilního LMS prostředí v rámci školy, na které vyučuje
(Gymnázium Sokolov a Krajské vzdělávací centrum). Na obsahu se pozitivně projevila vlastní tvorba
pěti e-learningových kurzů pro obor biologie a následná ověřování ve výuce v několika cílových
skupinách i během DVPP, kde diplomantka vede metodické workshopy.

Po formální stránce nemám k práci výhrady, použité formulace jsou srozumitelné a důležité pojmy
vysvětleny. Obrázky jsou uvedeny v seznamu a jejich začlenění do obsahu je vhodně umístěno.
Logická struktura celé práce je sestavena od teoretické části po osobní zkušenost, zároveň od
technického pojetí po didaktické vyústění.

Kromě strukturální a formální stránky se ve svém hodnocení zaměřuji především na didaktické využití
i v širším kontextu, zejména v přenositelnosti na jiné školy. V tomto směru je práce vhodná jako
metodický materiál pro přípravu pedagogů při přípravě na vstup do praxe i pro zkušené učitele.
E-learningové kurzy jsou k dispozici všem zájemcům a tato práce prezentuje přínos a rizika při jejich
implementaci do výuky biologie.

Otázky doporučené k bližšímu vysvětlení:

Jaký formát vložených ucelených studijních materiálů je pro prezentaci v Moodle vhodný
vzhledem k požadavku přístupnosti?

V čem je riziko e-learningových metod na úrovni středních škol?

Pro jakou cílovou skupinu (ZŠ a SŠ) je využívání LMS prostředí vhodné, popř. nevhodné?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

- výborně -
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